Cedendū bonis nostris.

NOTA.

## CAPITVLVM TERTIVM.

**O** Insensati Galatę, quis uos fascinoit non obedire ueritati.

Nunc ad Galatas reuertitur. Nam hucusq<sup>3</sup> cōtra Petrum dixisse, diuuo Hiero. putatur. Verū an oīa ista, præ sente Petro effuderit, nescio.

Ego diuinarem, ab illo loco: propter quod non iustificatur ex operibus legis omnis caro, desisse cū Petro loqui. Quia repetit, quod paulo superius ad Petrum dixisse se scribit; scientes, quod non iustificat homo ex operibus legis &c. Atq<sup>3</sup> iā ab isto loco, cum Galatis deinceps disputare, & reliquis argumētis opa legis confutare. Tamen esto unicuiq<sup>3</sup> hic suum iudicium. Igitur Paulus totus æstuans pio zelo, & si totam epistolam fere argumentis & confutatiōibus repleuerit, immiscet tamen aliquoties exhortationē, obiurgationē, nōnunq<sup>3</sup> & eadē repetēs inculcat, oīa tētans p̄ Apostolica sollicitudine, insensatos, stultos, amētes eos uocat: autore Hiero. Vel qd regionis pprietate eos pulsar; sicut ad Titū Cretēses mēdaces, & als gētes, alijs uitis notas; ul' q̄ a maiorib<sup>9</sup> ad minora uenerant.

Pia & feruēt apostoli sollicitudo.

nerant, ac uelut repuerascere coeperāt, ad pædagogum legis reuerſi. Et hoc magis mihi probatur; nā in ſequentibus de elementis, de pædago, de hærede par uulo diſputat; manifeſte eorum ſtultitiā ac puericiam taxans. Hoc & uerbū faſcinauit, oſtendit, Pueris enim & etati paruulæ, ut idem Hiero. ait, dicit proprie faſcinus nocere. Eſt autem faſcinare, aſpectu malefico ledere; ut Virg. Neſcio quis teneros oculus mihi faſcinat hagnos. Hoc utrū uerū ſit, nec ne, deus uide rit, inquit Hiero. Quia poteſt fieri, ut dæmones huius peccato ſeruiant.

Faſcinare.

Ego credo hunc eſſe morbum infantulorum, quæ mulierculæ noſtræ uulgo die elbe, ſeu, das hertzgeſpan, uocant quo uidemus infantes tabeſcere, macreſcere, ac miſere torqueri; aliquādo inceſſanter clamare & flere. Cui morbo, rurſum neſcio quibus literis & ſuperſtitionibus, tentāt occurrere. Creditū eſt em̄, ab inuidis illis, & maleficis uetulis, ſi cui formoſulū infantulū matri inuideant, talia fieri. Vnde & uerbum græcū, non tantū faſcinare, ſed & inuidere quoq; ſignificat, teſte Hiero. Ita & Galatæ, cum eſſent in Chriſto, quaſi modo geniti infantes, & feliciter creſcerent, a pseudapostoſis faſciantibus ſint læſi; & ad legis macredim, immo miſeriam, tabeſcentes reducti. Et ſatis pulchra ſtat ſimilitudo. Nam ut faſcinator diros figit in infantem oculos, donec noceat; Ita peſtilens doctor, figit oculum ſuum nequā, id eſt, ſapientiam ſuam impiam, in ſimplices animas

Pulchra ſimilitudo.

Oculus in. S. lucris.

donec in eis ueram intelligentiam corrumpat. Oculus enim, ut Lucæ. xj. in ſcripturis, doctrinam, cognitionem, etiā ipſum doctorē ſignificat, ut Job. xxxj. oculus ſui caco. Et, ſi oculus tuus ſcandalizat te &c. Hi ſunt quos ſcriptura doloſos, illuſores, mentiumq; deceptores uocat Pſal. j. In cathedra peſtilentiæ nō ſedit. heb. in ſeſſione illuſorū. Prouerb. iij. abominatio eſt domino omnis illuſor, & cū ſimplicibus ſermocinatio eius. Sed hic inſurgit quaſtio: An apoſtolus hoc loco, credendus ſit approbare, facinum eſſe aliquid. D. Hierony. putat eſſe uſum ſermone triuū, & ex opinioe uulgi exemplū ſumpſiſſe: nō quod faſcinū eſſe ſcierit. Quo modo & non nulla alia, ex gentium fabulis in ſcriptura alluſum uident: ut arcūrus, orion, pleiades in Job: ſyrenæ, onocentauri piloſi apud Iſa.

Quæſtio de faſcino, an ſit aliquid.

Ego (ut dixi) credo maleficas illa, opera demonū deo permittente, uere infantulis nocere poſſe, in poenā infidelium, & in probationem fidelium: cū & multa alia, ut euident eſt experiētia, noceant, tã in corporibus hominū, q̄ pecorū, omniumq; rerū. Atq; hæc Apoſtolum non ignoraffe.

Ante quorū oculos Chriſt⁹ Ieſus ꝑſcript⁹ eſt, & in uobis crucifix⁹.

D. Hierony.

Varie hunc locum uideo tractari. D. Hiero. ꝑſcriptus intelligit: Quod Galatæ Chriſtum crucifixum, nō modo apoſtolorum uoce, ſed ex ſcripturis quoq; prophetarum cognouerint; & ſic ꝑ & ante ſcriptū cognouerint, q̄ dictū ſeu ꝑdicatū. Et iſta gemina eruditione ſcripturæ & uocis ſſrmati, non debuerant utiq; a Chriſto deſciſcere.

B. Ambro.

B. Ambro. quem Lira ſequit, arbitrat Galatis, quia in opera legis cōfidebant, Chriſtū eſſe ꝑſcriptū, ut luristæ de ꝑſcriptione loquuntur; id eſt, eiectū, damnatū, & exulē factum.

B. Auguſt.

B. Auguſt. ꝑſcriptus legit. Et ſicut poſſeſſio amittitur ꝑ alterius ꝑſcriptionē; ita Chriſtus amiſerit Galatas, ꝑſcriptus ſcilicet a pseudapostoſis. Nulla harū me capit. Eraſm⁹ ſed & Stapulensis non diſſimiliter, ſic accipiunt Chriſtum, uiſſe, uelut in pictura Galatis ꝑſcriptū, & depictū; ita ut maniſeſtiſſime cognitū haberēt, & tñ nūc faſcinati & illuſi, eū nō agnoſcāt. Sic em̄ ſolēt incantamētis & ꝑſtigis capti, nec id cernere, quod in oculis maniſeſtiſſimū eſt, & id uidere, quod nuſquā eſt.

Et hui⁹

Et huc uerbum græcum prographie patrocinari uidetur sensui. Id autē me mouet, quod Christum in aliquo crucifigi, nūquam in bonum accipitur in scripturis: sicut Heb. vj. Rursus crucifigentes in semetipsis filium dei. Et supra non ait: Crucifixus est in me Christus, sed uiuit in me Christus. Hic autē dicit, in uobis crucifixus, utiq; hoc gemēs & æstuans. Quod Christus nō uiuit, sed mortuus in eis est: hoc est, fidem eius per legis iusticiam, in eis extinctā esse.

*πρωτοπαρον*  
Christū in ali  
quo crucifigi

Proinde si auderē, diuinationē meam hāc diuinarem. Primum, uerbum Præscriptus, siue de scriptura, siue pictura accipiatur, probō, ut sit præscriptus, quod coram positus, & ad oculum monstratus: nam ideo addit, ante oculos, ut exprimat hunc sensum. Deinde deleta coniunctione, & (ut in græco) sic stet textus: Quibus in oculis, seu ante oculos, Iesus Christus præscriptus est, in uobis crucifixus: hoc est: Ecce uos ipsi cernitis, & argumentis prædictis effectum est a me, ut clarum, & in oculis uobis depictum & ante scriptum sit, Iesum Christū esse in uobis crucifixum. Hunc esse sensum, si præcedentia, immo totius epistolæ argumentum attendas, credo non negabitur: præmiserat enim: Non abijcio gratiam dei: uiuo non ego. Item, si ex lege iusticia, iam Christus gratis mortuus est. Quæ omnia eo tendūt, quod Christus sit in his crucifixus (sicut in iudæis) qui cunq; non in eum, sed in seipos, ac legem confidunt. Nam tunc est abiecta gratia dei, non uiuit in eis Christus. Quid ergo restat, nisi quod sit mortuus, & crucifixus in eis? Utitur autē apostolus pro æstu suo uerbis epistolæ multa ardentibus, & uelut impetuosus. Ante oculos præscriptus (inquit) quasi di. nescio quo modo clarius monstrare possem. Deinde non solū nomē Christi, sed Iesus Christus, si non in uobis, qui tanti fuistis: & leuius erat, mortuus, aut passus, aut infirmus, sed atrociter crucifixus (inquit) in uobis: ignominiosissime scilicet a uobis tractatus. Obsecro qd faceret, si & modo uideret in ecclesia, legibus hominū Christum etiam plusq; crucifigi: Nempe illud, quod Actu. xx. cū lachrymis intrabant post discessionē meā lupi rapaces in uos, nō parcentes gregi &c.

Diuinitio  
Lutheri

Nora pōdus  
scripturæ.

Hoc solum a uobis uolo discere, ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei.

Vide q̄ efficaciter tractet locum ab experientia. Quid enim hic prætexent sint cætera (inquit) infirma argumenta, quibus usus sum: quid hic dicetis? hoc solum docete, age sim hic discipulus uester in operibus legis, qui uersati estis: dicite, si unquā spiritū acceperitis, donec me prædicante Christum, crederetis? Sic cum fiducia insultans, ac iam uelut insolubili uinculo obstrictis, dicit:

Sic stulti estis, ut cū spiritu cœperitis, nunc carne cōsummamini.

Apparet autem ista ab apostolo scripta ijs, qui ex iudaismo crediderāt, & prius in operibus legis uersati fuerant: Deinde spiritum sanctum uisibili signo acceperant, sicut tunc dabatur: alioquin non satis urgeret hic locus. Aut certe mixtim gentibus & iudæis scribit. Sed gentibus, quæ a iudæis antea in legem tractæ fuerant. Nisi dixeris apostolum loqui de operibus legis, in quæ relapsi fuerant a fide Christi quod sane mihi probabilius est. Nam ab apostolis falsis non accepisse eos spiritum, sicut acceperant per Paulum antea, satis certus erat.

Quod autē D. Hiero. hoc loco discernit opera legis ab opib; bonis, & Cornelium ex operibus spiritū accepisse putat, Act. x. sane nō credo: cū clarū sit ad prædicationē Petri, hoc est, ad auditū fidei (ut hic dicit) cecidisset sup eos spiritū sanctū. Neq; etiā Abraham, Moses, & cæteri sancti (sicut conat) ex opibus legis naturalis

Sola fides iu-  
stificat, & bo-  
na opa facit. ralis iustificati sunt, sed ex fide; ut hic, & Rho. iij. scribitur. Apostolus non le-  
gem ceremoniam tantum, sed omnem prorsus legem notat. Quia cum sola  
fides iustificet, & opera bona faciat, sequitur, quod nulla prorsus cuiuscumque legis  
opera iustificent; neque bona sint opera ullius legis, sed tantummodo fidei.

Admonet le-  
ctorem Hiero-  
nymianum. Hæc autem attuli, ut lectorem Hieronymianum monerem id, quod ipsemet po-  
stulat, & in prologo suo & epistola ad b. August. scilicet commentarios a se esse  
scriptos, in quibus usus est, referre aliarum sententias, & lectoribus liberum iudi-  
cium relinquere. Hoc enim, cum non pauci theologi & iuris periti non obseruent  
aliquando monstra sententiarum sequuntur, pro domestica ecclesie doctrina.

Auditus fidei. Illud autem Auditus fidei, pulchre Erasmus (ut omnia pro ipso audibili, pro ipso  
(ut inquit) sermone, qui auditur: ut sit auditus fidei, id quod uerbum fidei auditum  
Act. x. Adhuc loquente Petro uerba hæc, cecidit spiritus sanctus super omnes,  
qui audiebant uerbum. Sic Isa. liij. Dñe, quis credidit auditui nostro? Et Abacuc  
ij. Domine, audiuisti auditionem tuam, & timui. Item frequens hic tropus scripture  
ut Hiero. xlix. Abdia. j. Auditum audiui a domino &c. Sed hic rursus la-  
borat d. Hiero. Vnde surdi fiant Christiani, presertim quando Rho. x. dicit, Quo  
modo audient sine predicante? Quomodo credent, quem non audierunt? Et,  
ut habet illic gradatio apostoli. Primum est mitti, deinde predicari, tum audire, tum  
credere, tum inuocare, & sic salutem consequi. Adhuc ego, quomodo infantes salui fuerunt  
& baptisantur: cum & ipsi non audiant. Respondet primum, quod fidem ex auditu  
esse, & in parte & in toto accipi potest: sed hoc euincit Paulus. Quomodo (in-  
quit) credent, quem non audierunt? Deinde quod aliorum gestu & conuersatio  
ne possunt surdi euangelium discere. Sed ubi infantes? Igitur quod notissime  
sentit, sequor: scilicet, quod uerbo dei nihil surdum est: & ad eas loquitur aures,  
de quibus dicitur. Qui habet aures audiendi, audiat. Hanc responsionem for-  
titer amo, eo quod nec in adultis & audientibus, uerbum dei audiat, nisi intus spiri-  
tus incrementum det. Ideo uerbum uirtutis & gratie est, simul dum aures pulsar,  
intus spiritum infundit. Quod si spiritum non infundit nihil differt audientes a surdo  
Quocirca ipse sonus uerbi, ministerio ecclesie super infantem prolatus, eo faci-  
lius operatur per spiritum, quo paruulus uerbi est capacior, id est, patientior, nul-  
lis rebus alijs implicatus. Potentissime ergo Paulus hic confodit opera legis,  
tum etiam nostrorum Theologorum somnia, qui meritum congrui inuenerunt  
ad gratiam obtinendam. Verum apostolus dicit, non operibus, sed auditu uer-  
bi, hoc est, si patiaris uerbum quiescas tu: & sabbatum domini a tuis operibus ferieris, ut  
audias quid loquatur in te dominus deus tuus. Ideo signabis hoc Pauli me-  
morabile documentum. Si uis gratiam consequi, id age, ut uerbum dei uel au-  
dias intente, uel recorderis diligenter, uerbum inquam, & solum uerbum est ue-  
hiculum gratie dei. Nam quæ tu opera congrui uocas, aut mala sunt, aut gra-  
tiam iam uenisse necesse est, quæ illa operetur: stat fixa sententia, ex auditu fidei  
accipi spiritum. Hoc modo acceperunt spiritum, quicumque acceperunt. Tu ergo  
ne tibi propriam fabrices machinam consilij, reiecto consilio dei. Obserua, car-  
ne consummari dicit: hoc est, finire, desinere, deficere. Ex quo loco claret, carnem  
non modo pro sensualitate, seu concupiscentijs carnis accipi, sed pro omni eo,  
quod extra gratiam & spiritum Christi est. Nam certum est, Galatas non ideo  
consummari carne, quod luxurias, libidines, aut quibuscuque moribus carnem  
sequerentur. Sed quod opera legis & iustitiam, relicta fide, quærerent. At iustitia  
& opera legis non sunt tantum res sensuales, cum huc etiam pertineat opinio & fidu-  
cia, quæ in corde sunt. Quicquid igitur ex fide non est, caro est, Heb. ix. In ua-  
rijs iustitijs

rijs iustitijs & baptisimatibus carnis. Sic Gen. vj. Nō pmanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Nō ait, quia carnem habet, sed quia caro est. Et Rho. vij. Nō inuenio in me, hoc est, in carne mea bonū. Idem ergo ipsemet & caro sua, quantum est ex Adam. Sic iterū. Caro & sanguis regnū dei nō possidebunt. Et Matth. xvj. Caro & sanguis nō reuelauit tibi. Sed & j. Corint. iij. adhuc (inquit) carnales estis, homines estis: cū tamē de aploꝝ nominibus certarēt. Qui bus sit, ut omnis omnium hominū, philosophorū, oratorū, etiā pontificū doctrina & iustitia carnalis sit, ubi nō fidem docent. Et satis abusiue sacros Canones dici, qui de dignitatibus & opibus statuūtur, intelliges, si hic apostolū audias.

Doctrina  
carnalis.  
Canones  
facti.

NOTA

Rursum nihil tam carnale est, & externū, quin si operatore fidei spiritu fiat, spirituale sit. Consummant ergo Galatæ carne, dum affectum & opinionē accipiunt operū legis quorumcūq; præsertim relicta fide. Quod autē Orig. & d. Hierony. triplicē hominē ex apostolo colligit, Spirituale, animalē (quē neutralē & mediū intelligit) & carnalē: infra forte uidebimus, quid sentiendū sit.

Tanta passi estis, sine causa, si tamen sine causa.

Varie hunc locum d. Hiero. enarrat, sed breuiter unam sententiā sequor. Quod Galatæ, cum bene current in fide Christi, multa fuerāt passi, præsertim a iudeis: qui nullū Christianum non persequebantur: ut in Actibus apostolorum, & multis epistolis Pauli patet. Quæ tamen frustra passi sunt, si in legem recedentes, permanserint extra fidem: tamē quia sperat eos redituros, dicit: si tamen sine causa, quasi dī. si redieritis, nō frustra passi fuistis. Arguit enim ab eorum damno, & frustraneo labore, ut cōmoueat eos, quia p legem non modo a iustitia Christi, sed & ab omnibus illius meritis & præmijs simul exciderint.

D. Hierony.

Qui ergo tribuit uobis spiritum, & operatur uirtutes in uobis: ex operibus legis, an ex auditu fidei.

Subaudi, tribuit & operatur. Repetit autē, & inculcat quæ iam supra dixerat. Examinat enim experiētiā, qua fortissime eos stringit, simul ut addat, & sequentiā subiungat. Prius enim solum spiritum acceptum, nunc & operatio nes uirtutum opponit: hoc est, miracula, quæ ex legis operibus sese prius operatos non fuisse, non potuerunt negare.

Sicut Abraham credidit deo, & reputatū est illi ad iustitiam.

Hoc exemplum & argumentum late Rho. iij. tractat: ubi probat, Abraham ante circūcisionē credidisse, & hanc fidem sibi in iustitiam reputatam. Verisimile est & apud Galatas, eundem locū ab eo fuisse uocaliter explicatū; & nūc illos cōmonestieri, & reuocari ad priorem intelligentiam.

Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, hi filij sunt Abrahamæ.

Cognoscitis ex iam citata scriptura: non ergo qui ex semine, aut ex circūcisione. Rho. iij. Et signaculum accepit iustitiæ fidei, quæ est in præputio patris nostri: ut sit pater omnium credentium per præputiū, ut reputetur & illis ad iustitiam. Et. ix. In Isaac uocabitur tibi semen, id est, nō qui filij carnis, hi filij dei sunt sed filij promissionis æstimantur in semine. Ex hoc loco uides, q̄ intente & obseruanter uelit scriptura legi. Quis enim hæc argumenta ex textu Genesis tra xisset, quod Abraham ante circūcisionem credidit, quod Isaac non, nisi per re/

Scriptura at/  
tente legēda.

Abrahamæ credentis, pmittenti deo, & in semen ei uocatus: ita nullus sit alius, q̄

o o Abrahamæ

Abrahę filius, aut semen, nisi pmissus, & fide acceptus; Et tam longe ante glori-  
 am iudęorum fuisse contusam, qua de carne gloriantur patrum: Tropus ille  
 (esse ex fide, esse ex operibus) credo satis iam notis sit. Sunt ex fide, qui credunt  
 & infra. Sunt ex operibus legis, qui operantur. Eiusdem generis sunt, esse ex le-  
 ge, ex circūcisione, & similia apud Paulum. Sed non seruat apostolus regu-  
 las dialēcticę consequētię. Dicit enim, spiritum tributum, & virtutes factas ex  
 auditu fidei. Et hoc probat, quia sic Abrahę fides est reputata ad iustitiam. Er-  
 go ne fidem reputari ad iustitiā, est spiritum accipere? Aut ergo nihil facit, aut  
 accipere spiritum, & reputari ad iustitiā, idem erit. Quod & uerum est, & ideo  
 refertur, ne diuina reputatio extra deum nihil esse putetur: ut sunt, quibus uer-  
 bum apostoli gratia, magis fauorē q̄ donum significari putatur. Nam fauente  
 & reputate deo, uere accipitur spiritus, donum, & gratia. Alioquin ab æterno  
 gratia fuit, & intra deum manet, si tantūmodo fauorē significat, eo quo in ho-  
 minibus modo fauor est. Deus enim sicut diligit re ipsa, nō uerbo tantum: ita  
 & fauet re præsente non tantū uerbo. Nec ista ratio consequentię uidetur ali-  
 qua esse, quod dicit, Abraham credidit, ergo qui ex fide sunt, filij Abrahę sunt.  
 Posses eadem dialēctica dicere: Abraham genuit ex uxore filium, aut come-  
 dit, aut aliud fecit; ergo qui idem facit, est filius eius. Deniq; iudęis sua senten-  
 tia firmabitur. Abraham est circūcisus, ergo circūcisus erunt eius filij. Verū  
 apostolus ad Abraham respicit, quando Isaac (qui ei solus in semen promitte-  
 batur) fidei merito obrinuit. Non enim de fide cōmendatus est, quādo Ismael  
 genuit; sed tunc pater fidei institutus est, & multarum gentium, quando uerū  
 filium suum & legitimum semen accepit. Ideo Isaac nō tam carnis, q̄ fidei filij  
 us est. Abrahę caro non potuit, sed fides Abrahę eum genuit, tamen ex carne  
 sua. Quare non tam Abrahę, q̄ credentis deo promittēti filius est. Ideo tot uer-  
 bis agitur in Gen. ut describatur promissio seminis: & fides Abrahę in eandē,  
 & appellatio seminis in Isaac, sic promissi & crediti; ut ostendatur Abrahę nō  
 esse filios, qui ex carne, sed qui ex fide ei nascuntur. Ideo quod breuius dixerat,  
 iam latius prosequit, quomodo sint filij Abrahę, qui ex fide sunt, propter, scilicet  
 licet promissionem, quę super Ismael non contigit. ideo nec in semen ei re-  
 putatus est.

Ap̄us nō se-  
 ctatur dialē-  
 cticam.

Gratia donū  
 signat, nō tm̄  
 fauorē.

Vide rationē  
 consequentię.

Fides Abrahę

Prouidens autem scriptura, quia ex fide iustificat gentes deus: prę-  
 nunciauit Abrahę, quia benedicentur in te omnes gentes.

Ap̄s omisit,  
 in semine tuo.

Filij Abrahę  
 credētes, obe-  
 diētes, & spi-  
 rituales.

Prouidens, id est, longe ante uidens. Scriptura, id est, spiritus in scriptura: Si  
 id, quod hic dicitur, Benedicent in te omnes gentes, acceperimus pro eo, quod  
 Gen. xij. scribitur, laborem nobis apostolus prębet; non illum solum, quo b.  
 Hierony. laborat, quod apostoli sensum magis q̄ uerba adducant: Sed illum  
 potius, quod eo tempore Abrahę nōdum erat de filio promissum, nec de fide  
 cōmendatus ipse, quod c. xv. contigit. Proinde Hiero. accipit istud Gen. xxij.  
 ubi post tentationem Abrahę dicitur: Benedicentur in semine tuo omnes gen-  
 tes terrę, quia obedisti uoci meę. Apostolus autē hoc loco, non in semine tuo  
 sed in te, dicit sicut Gen. xij. dicitur. Et ego Hiero. secutus, puto apostolū bre-  
 uitatis studio omisit, in semine tuo; cum statim infra utrunq; positurus esset.  
 Abrahę autē (inquit) dictę sunt promissiones, & semini eius. Et ita uerum  
 est, in utroq; Abraham, & in semine eius promissionē factam. Non refert au-  
 tem, utrum hic dixerit. Cum igitur hæc dicta sint ad Abraham, non qualem/  
 cūq; aut carnalem; sed iam credentem, obediētem, spirituale, & omnino aliū  
 hominem

hominem, denique habentem promissionem: Sequitur, quod scriptura nos noluere docere, non esse filios Abraham, nisi qui talis & huius Abraham filij & semine essent Adeo, ut etiam illi fierent filij, qui de carne eius non essent, sed genes, ut hic dicit. Quod deus iustificet gentes ex fide, ut scriptura prouiderat, & Abraham pronunciauerat. Ergo in Abraham benedicimur, sed in quo Abraham? Credente utique. Quod si extra Abraham sumus, maledicemur potius, etiam si in Abraham carne fuerimus. Quia de Abraham carne nihil agit scriptura. Sunt ergo in Abraham, qui credunt deo sicut Abraham.

Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.

Obserua epitheton Abraham, Fidei: cum credente Abraham benedicentur, non cum carne generante, aut alia faciente. Non enim scriptura ei tribuit filios, aut semen, nisi credenti. Qui ergo sine fide sunt, patris sui imaginem & hereditatem non referant, ergo nec filij quidem sunt, nisi spurij. Sed adhuc obstreper argutulus quispiam, nec sic ratio consequentia stabit, Abraham credit, ergo credentes sunt filij eius. Quia per fidem Abraham meruit quidem filium & semen: sed non hinc sequitur, filios eius oportere credere. Alioquin & omnia quae credendo meruit, necesse erit, ut credant, aut Abraham non erunt. At iam necesse erit, terram Cananeam credere. Sat ergo est, Abraham credidisse, & filios meruisse: sed non ideo filios oportet esse credulos. Respondet. Primum, quod apostolus Galatis, ut rudioribus satis esse credit: si filios Abraham esse non posse sciunt, nisi sint similes eidem. Profundiorum huius mysterij rationem, quam Rhomae, prosequitur, consulto hic pretermittit. Nam vere non sunt filij Abraham, nisi promissionis filij. Cum autem diuina promissio & predestinatio fallax non possit esse, sine difficultate & consequentia infallibili erit, ut omnes sint fideles, qui promissi sunt: ut sic fides promissorum stet, non necessitate operum & fidei illorum, sed firmitate diuinae electionis. Hoc loco satis erat imitationem Abraham comendare, non promissionis & predestinationis sublimitatem inculcare. Ideo quauis consequentia illa non stet: Abraham credit, ergo filij eius credent, nisi dum promissionis filios (qui non in sua, neque Abraham iustitia firmabuntur, sed in electione dei: nec ideo credent, quia filij Abraham erunt: sed ideo filij Abraham erunt quia credent certissime, ut qui a deo donabuntur, Abraham non mendaciter promittente) consideres: tamen haec stat: Abraham credidit, ergo filij eius debent credere, si uolunt esse filij. Hoc inquam, satis erat Galatis insensatis, Rhomanis sapientibus alia debebant. Itaque sunt filij Abraham, qui credunt: non alij.

Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis, qui non permanerit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.

Dixerat, benedictos esse eos, qui ex fide sunt. Iam alio argumento, & a contrarijs assumpto, maledictos dicit, qui ex operibus sunt. Vide autem mirabile syllogismum apostoli, Adducit ex Deutro. c. xxvij, Esse maledictos, qui non faciunt ea, quae scripta sunt in libro legis. Ex qua negatiua, colligit affirmatiuam hanc: Maledicti, qui operantur opera legis. Nonne hoc affirmat, quod Moses negat? Et quo maiore sit absurditas, suam affirmatiuam, per Mosi negatiuam probat. Diceret aliquis Festus Portius: Insanis Paule, multae literae te ad insaniam conuertunt. Quid ergo dicemus? An benedicti sunt, qui non operantur legis opera, etiam tanto apostolo doctore? At Moses dicit: Maledictos, qui non

Non credentes spurij.  
Sophista eluditur.

Filij Abraham promissionis filij.

Nota consequentiam.

Mirabilis syllogismus apostoli

Quaestio,  
Solutio.

O o ij faciant

faciant. Restat itaq; ut iam supra diximus, quod quicunq; extra fidem sunt, operantur quidem opera legis, sed legem non implent. Opera enim legis, simulata opera sunt. Sicut & infra ca. vi. dicit. Neq; enim qui circumcidunt, legem custodiunt. Et, v. Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est uniuersae legis faciendae. Ecce nihil implet de lege tota, q; circumcidit se: ergo neq; si ullum aliud opus legis faciat. Consequens est, ut Moses eo uerbo omnes homines sub maledictione coegerit; & cum dicit: Maledictus omnis &c. idem uoluerit, ac si diceret: Nullus hominum haec faciet, quae scripta sunt; ideo omnes erunt maledicti, egentes redemptore Christo. Igitur apud apostolum & ipsam ueritatem fixum est, quod operantes opera legis, non implent legem; Et facientes non faciunt. Sicut audientes non audire, & uidentes non uidere Christus dixit

Operantes  
opa legis, non  
implent legem.

In neutralen  
ses theologias.

NOTA

Fides.

Facere ea, q;  
scripta sunt.  
Facere opera  
legis.

Sola fides  
oia legis facit

Videntur enim sibi legem implere, & opera legis facere; sed simulat potius, dum sine gratia nec cor, nec corpus mundare possunt. Ideo immundis nihil esse mundum necesse est. Iam puto neutralenses meos, hoc loco satis confessos, qui opera quaedam neutralia, & in genere morum bona finxerunt. Hic apostolus legis opera maledicti: legis inquam dei, quae utiq; meliora fuerunt, qm dictaminis naturalis. Et ipsa adhuc stertentes facient securos. At dicant apostolum loqui de legibus ceremonialibus, quae iam sunt mortifera. Contra ceremonialia, nec sunt, nec fuerunt unquam mala, sed fiducia eorum, ut b. Augu. docet. Deinde quod apostolus de omnibus legibus loquatur, patet: quod etiam querulante Hierony. uerbis Mosi addiderit omnis, & omnibus in quibus, quae in libro legis scripta sunt. Fortissime autem quod statim dicit, Christum nos redemisse a maledicto legis. At gentes nunquam fuerunt sub maledicto ceremonialis legis. Ergo omnes redempti sub maledictione legis fuerunt. Sicut enim ante quoq; dixi, parum praestitisset Christus, si a circumcisione, sabbatis, uestibus, cibis, lotionibusq; nos liberasset; & non multo magis a grauioribus legis peccatis, concupiscentia, cupiditate, ira, impietate. Tum uere non fuisset saluator animarum, sed corporum: quod haec omnia corporalia fuerunt. Vere itaq; peccatum & maledictum opus est cuiuscunq; legis, si extra fidem, id est, extra puritatem cordis, innocentiam, iustitiam, fiat. Illud lectoris iudicio relictum uolo. An idem, uel diuersum sit, quod Paulus dicit, Qui ex operibus legis sunt. Et qd Moses, Qui non permanserit (seu ut heb. est) firmauerit omnia &c. ut faciat ea. Fortasse aliter est, facere opera legis, & aliud facere ea, quae scripta sunt: Vt sit facere q; scripta sunt, idem quod implere. Et facere opera legis, idem quod simulare, quibusdam externis operibus, impletione. Sicut Christus dicit: Quid uocatis me domine, & non facitis quae dico uobis. Et Rhoma. ij. Non auditores, sed factores legis iustificabuntur. Certum est enim, quod maledictio utriusq; manet: & ijs qui non faciunt, ut Moses dicit; & ijs qui sunt ex operibus legis, ut apostolus dicit. Ideo omnino tropus est Pauli (ut dixi) eos q; operantur opera legis non facere quae scripta sunt in lege: in qua nimirum fides scribitur. Haec sola facit oia legis.

Quod autem in lege nemo iustificatur apud deum, manifestum est, quia iustus ex fide uiuet.

Hec est subsumptio explicaturae uerbum Mosi adductum, ac si dicat: Andis ex Mose, maledictum esse eum, qui non fecerit ea, quae scripta sunt. Et ego pariter assumpsi, tales esse qui ex operibus sunt; utrunq; ita esse illud conuincit, quia apud deum in lege non iustificabitur ullus. Si non iustificabitur coram deo, iam non facit quae scripta sunt. Quod si hoc est, uere maledictus est. Ii enim, qui faciunt quae

quæ scripta sunt, iustificabuntur. At quod operatores legis non faciant, ex eo sane probatur: Quia iustus ex fide uiuet, Abacuc. ij. Si hic scriptura uera est, sicut oportet: Et opera legis sine fide sunt, mortua nimirum sunt, & iniustus est, qui facit ea. Si iniustus, ergo non facit quæ scripta sunt. Hic uelim & illud, in lege, pro, per legem, seu lege dici; ut sit sensus, per legē nemo iustus erit apud deum, ut opera legis simul includat.

Lex autem non ex fide.

Hoc est quod dixi, ideo lege neminem iustificari, quia sola fide iustificabit iustus. At lex & fides non sunt idem. Nec ipsa, nec opera eius, sunt ex fide, nec cum fide. Proinde coram hominibus iusti sunt, sed non apud deū, ut sequitur.

Sed qui fecerit ea, homo uiuet in illis.

Hoc uerbum ex Leuit. xvij. adducit, & Rho. x. Est autē apostoli sensus, lex non uiuificat, nec iustificat coram deo: qui autem fecerit ea, quæ legis sunt uiuet ut homo in illis: hoc est, euadet pœnam legis, acquirereq; præmium legis, sed nō uiuet in deo, nec ut filius Abrahæ. Quare uim uerborum expende. Homo uiuet in operibus legis, qui tamen mortuus est apud deum. Homo inquam non iustus, & in illis operibus inquam suis uiuet, id est, uitam tuebitur, ne occidatur iudicio legis, non autem uiuet iustus in illis, sed in fide. Memēto itaq; hoc loco, te ex apostolo didicisse opera legis esse, quibus ad hominem apparemus iusti & legis seruantes: intus autem, defectu fidei, nihil minus q̄ iusti sumus. Ideo per legē, non nisi hypocritā fieri, & sepulchrum foris speciosum, intus plenum spurcitiā. Nam quo minus d. Hierony. Paulum intellexit, in his & similibus locis, causa fuit, operum legis non recta cognitio: & nimia Origenis allegorificatio. Dicit em̄ hoc loco, Mosen & prophetas, sub operibus legis & maledicto fuisse, quod omnino falsum est: fide enim iustificati & sanctificati, uixerunt apud deum, etiā anteq; lex & opera legis præciperentur: qualia ipse uult ceremonialia tantum. Postea tamen ad ueritatis, redit in uiam dicens, eos fuisse peccatores. iuxta illud Ecclesi. vij. Non est iustus in terra, qui faciat bene, & non peccet, quod de lege moralī utiq; intelligi oportet.